
1.Segons l'art. 165,3 del text refós hisendes locals, els drets liquidats i les 
obligacions reconegudes s'aplicaran als pressupostos pel seu import:
a)Integre
b)Correcte
c)Exclusiu
d)Total

2.Pel que estableix l'art. 165,1 del text refós hisendes locals, el pressupost 
general de cada entitat local atendrà al compliment del principi de:
a)Proporcionalitat
b)Estabilitat
c)Competitivitat
d)Universalitat

3.Assenyala la proposició incorrecta:
a)Tot increment dels crèdits pressupostaris o decrement a les previsions 
d'ingressos haurà de ser compensat en el mateix acte en què s'acorda.
b)El principi d'equilibri pressupostari o d'anivellament vol dir que els 
pressupostos s'han d'aprovar sense dèficit inicial.
c)L'autorització de les despeses es dóna de manera global
d)L'exercici pressupostari coincidirà amb l'any natural.

4.Les societats mercantils han de presentar la previsió de despeses i ingressos?
a)Abans del 15 d'octubre de cada any
b)Abans de l'1 d'octubre de cada any
c)Abans del 25 de setembre de cada any
d)Abans del 15 de setembre de cada any

5.A quina especialitat ens referim quan assenyalem que no es pot gastar en 
quantia superior a la consignació pressupostària?
a)Qualitativa
b)Quantitativa
c)Qualificada
d)Absoluta

6.Cada entidad local debe regirse por:Cada entitat local s'ha de regir per:
a)Un únic pressupost general
b)Diversos pressupostos
c)Un único presupuesto general, salvo excepcionesUn únic pressupost general, 
excepte excepcions
d)Dos pressupostos un per a l'entitat i un altre per als ens dependents

7.El pressupost de cada organisme autònom serà remès a l'entitat local abans de:
a)15 de setembre de cada any
b)15 d'octubre de cada any
c)31 de desembre de cada any
d)15 de novembre de cada any

8.Segons l'art. 165,3 del text refós hisendes locals, “queda prohibit atendre 
obligacions mitjançant minoració dels drets a liquidar o ja ingressats”. Això no
obstant, s'exceptua de l'anterior prohibició:
a) Les devolucions dingressos que es declarin indeguts per tribunal o autoritat 
competent



b)Les devolucions dingressos que es declarin deguts per tribunal o autoritat 
competent.
c)Les devolucions dingressos amb caràcter general
d)No hi ha excepcions.

9.Assenyala la proposició correcta:
a)Les bases d'execució contindran les adaptacions de les disposicions generals 
en matèria pressupostària a l'organització i les circumstàncies de la pròpia 
entitat.
b)Les bases d'execució no s'han d'incloure en tots els pressupostos de les 
entitats locals.
c)Els pressupostos locals constitueixen l'expressió xifrada, conjunta i 
sistemàtica de les obligacions que, com a mínim pot reconèixer lentitat.
d)Els pressupostos locals constitueixen l'expressió xifrada, conjunta i 
sistemàtica de les obligacions que, com a màxim puguin reconèixer les societats 
mercantils íntegrament locals.

10.Quina de les expressions següents és incorrecta en relació amb les bases 
d'execució del pressupost:
a)Inclouran la relació de crèdits que es declarin ampliables.
b)S'hi establiran les normes que regulin el procediment d'execució del 
pressupost.
c)En ellas se establecerán los niveles de vinculación jurídica de créditos.
d)La bases de cada exercici no es poden remetre a reglaments o normes de 
caràcter general dictades pel ple.

11.El pressupost general de cada entitat local contindrà per a cadascun dels 
pressupostos que s'hi integren:
a)Els estats de despeses i els estats dingressos.
b)Els estats de despeses, els estats dingressos i les bases dexecució.
c)Els estats de despeses i ingressos i despeses de les societats pertanyents a 
lentitat local.
d)Els estats de despeses i ingressos i despeses dels organismes autònoms 
pertanyents a lentitat local.

12.Per quin dels principis següents es regeix la programació pressupostària?
a)Estabilitat pressupostària.
b)Transparència.
c)Estabilitat pressupostària i transparència.
d)Progressivitat

13.Segons l'art. 169,1 del text refós hisendes locals, aprovat inicialment el 
pressupost general, s'exposarà al públic previ anunci a:
a)El BOP o si és el cas al butlletí de la comunitat autònoma uniprovincial 
durant 15 dies.
b)Al butlletí oficial de la comunitat autònoma a què pertanyi durant 15 dies.
c)Al BOP i al butlletí oficial de la comunitat autònoma a la qual pertanyi 
durant 15 dies.
d)Exclusivament al butlletí de la corporació.

14.Al pressupost de l'entitat local, segons l'art. 168 del text refós hisendes 
locals, caldrà unir la documentació següent:
a)Annex de personal de l'Entitat Local.



b)Liquidació del pressupost de l'exercici anterior i avanç de la del corrent, 
referida, almenys, a nou mesos.
c)Liquidació del pressupost de l'exercici anterior i avanç de la del corrent, 
referida, almenys, a cinc mesos.
d)Liquidació del pressupost de l'exercici anterior i avanç de la del corrent, 
referida, almenys, a tres mesos d'aquest

15.Al pressupost general s'ha d'integrar:
a)El pressupost de la pròpia Entitat.
b)El pressupost de la pròpia entitat, els dels organismes autònoms i els de les 
societats mercantils. 
c)És certa la segona resposta, i cal que les societats mercantils, el seu 
capital social pertanyi íntegrament a l'entitat local.
d)És certa la segona resposta, i cal que les societats mercantils, el seu 
capital social pertanyi majoritàriament a l'entitat local.

16.Les reclamacions seran presentades davant ….. disposant aquest del termini de
….. per resoldre-les.
a)El President // un mes.
b)El Ple // trenta dies.
c)El Ple // un mes.
d)El president // trenta dies.

17.Els organismes autònoms de les entitats locals es classifiquen a efectes del 
seu règim pressupostari i comptable a:
a)Organismes autònoms de caràcter administratiu i de caràcter comercial, 
industrial, financer o anàleg.
b)Organismes autònoms de caràcter administratiu.
c)Organismes autònoms de caràcter administratiu i entitats públiques 
empresarials de caràcter comercial, industrial, financer o anàleg.
d)Organismes autònoms de caràcter comercial, industrial, financer o anàleg.

18.A quina especialitat ens referim quan assenyalem que els crèdits autoritzats 
per a una finalitat concreta només es poden destinar a aquesta finalitat?
a)Qualificada.
b)Qualitativa.
c)Quantitativa.
d)Anual.

19.El pressupost de l'Entitat Local serà format per:
a)El President de la corporació.
b)El regidor d'hisenda.
c)L'interventor.
d)El director dels serveis econòmics.

20.En relació amb el pressupost general, definitivament aprovat, quina 
d'aquestes frases no és correcta:
a)Serà inserit al Butlletí oficial de la corporació si el tingués
b)Hi haurà inserit al Butlletí oficial de la Província.
c)Serà inserit, si escau, al Butlletí oficial de la comunitat autònoma 
uniprovincial
d)Del pressupost general definitivament aprovat se n'ha de remetre exclusivament
còpia a l'Administració de l'Estat.



21.Del pressupost general definitivament aprovat es remetrà còpia a:
a)L'Administració de la comunitat autònoma exclusivament
b)A l'Administració de l'estat ia la comunitat autònoma corresponent.
c)A l'administració de l'estat exclusivament.
d)A l'administració de la província exclusivament.

22.Contra l'aprovació definitiva del pressupost es podrà interposar:
a)Recurs potestatiu de reposició.
b)Recurs contenciós administratiu.
c)Recurs econòmic administratiu
d)No hi ha cap recurs.

23.Qui haurà d'informar prèviament a la resolució del recurs quan la impugnació 
afecti o es refereixi a l'anivellament pressupostari?
a)L'interventor de la corporació.
b)El Tribunal de Comptes.
c)Els assessors jurídics de la Corporació
d)El Tresorer municipal.

24.En interposar recurs, se suspèn per si sola l'aplicació del pressupost 
definitivament aprovat?
a)Si
b)No
c)Depèn del motiu dimpugnació.
d)Totes són incorrectes perquè no hi ha recurs.

25.Quin serà el contingut duna reclamació contra el pressupost?
a)Per no haver-se ajustat en la seva elaboració i aprovació als tràmits 
establerts a la llei.
b)Per determinar el crèdit necessari per al compliment de les obligacions 
exigibles a lentitat local.
c)Per establir unes despeses no necessàries per a la corporació.
d)Per ser de manifesta suficiència dels ingressos en relació amb les despeses.

26.L'aprovació definitiva del pressupost general serà realitzada per:
a)El Ple.
b)El President de la Corporació.
c)Pel Ple amb el vistiplau del President de la Corporació
d)Per la Junta de Govern Local.

27.El Pressupost entrarà en vigor:
a)Un cop aprovat.
b)Un cop publicat després de laprovació definitiva.
c)Un cop promulgat i sancionat.
d)Quan s'acaba el període d'exposició publica.

28.Qui podrà reclamar contra el pressupost?
a)Els sindicats estatals únicament.
b)Les entitats legalment constituïdes.
c)Les associacions constituïdes per diverses comunitats autònomes.
d)Tots els espanyols.

29.Els expedients de suplement de crèdit seran incoats per ordre:



a)De l'interventor de l'Ajuntament
b)Del President de la Corporació.
c)Del Secretari
d)Del regidor d'Hisenda

30.A la memòria justificativa de la necessitat de crèdit extraordinari s'haurà 
de precisar:
a)La classe de modificació a realitzar.
b)Els mitjans i recursos que ho han de finançar.
c)Les partides pressupostàries afectades.
d)Totes són correctes.

31.La proposta de modificació en cas de crèdit extraordinari necessitarà:
a)Previ informe de l'interventor.
b)Ser sotmesa pel president a l'aprovació de l'interventor.
c)Informe de la comissió especial de comptes.
d)Informe del Tresorer.

32.L'expedient de modificació en tot cas:
a)Ha de ser executiu en el mateix exercici en què s'autoritzi.
b)Podrà ser executiu en casos determinats.
c)Serà immediatament executiu.
d)Sempre requerirà publicitat edictal en els termes del pressupost.

33.Les transferències de crèdits:
a)Poden minorar crèdits que hagin estat incrementats amb suplements o 
transferències.
b)No afectaran els crèdits ampliables ni els extraordinaris concedits durant 
lexercici.
c)Podran incrementar crèdits que com a conseqüència d'altres transferències 
hagin estat objecte de minoració.
d)Sempre seran aprovades pel president de l'entitat.

34.L'aprovació de transferències de crèdit entre diferents grups correspondrà al
….. excepte quan les altes i les baixes afectin ……..
a)Ple en tot cas // crèdits de personal.
b)President en tot cas // crèdits de personal.
c)Ple excepcionalment // crèdits per pal·liar situacions d'emergència.
d)President en tot cas // crèdits per pal·liar situacions d'emergència.

35.Pel que fa als expedients de generació de crèdits. Quina de les afirmacions 
següents és incorrecta?
a)Podeu generar crèdit l'alienació d'un edifici de propietat municipal.
b)Pot generar crèdit l'aportació d'un veí per finançar amb l'entitat despeses 
que per la seva naturalesa estiguin compreses entre els objectius i les 
finalitats.
c)Pot generar crèdit el reemborsament de préstecs
d)Generen crèdit els ingressos de naturalesa tributària.

36.Els crèdits per a despeses que el darrer dia de l'exercici pressupostari no 
estiguin afectats al compliment d'obligacions ja reconegudes quedaran:
a)Suspesos de ple dret.
b)Anul·lats de Ple dret.
c)Viciats de ple dret.



d)Inclosos al romanent líquid de tresoreria.

37.El ple de la corporació rebrà el pressupost el :
a)15 de desembre.
b)15 d'octubre.
c)15 de setembre.
d)1 d'octubre.

38.Els crèdits s'ordenen segons la seva naturalesa econòmica per:
a)Capítols, articles i conceptes.
b)Capítols i articles
c)Capítols, articles, conceptes i subconceptes.
d)Programes i subprogrames.

39.En iniciar-se l'exercici econòmic, si no ha entrat en vigor el pressupost 
corresponent:
a)Es considerarà automàticament prorrogat l'anterior, que no afectarà els 
crèdits que hagin de concloure a l'exercici anterior o estiguin finançats amb 
crèdits o altres valors específics.
b)L'exercici anterior haurà de tornar a ser aprovat pel ple.
c)L'exercici anterior haurà de tornar a ser aprovat pel president de la 
corporació.
d)L'exercici anterior haurà de tornar a ser aprovat per l'Interventor.

40.On s'inclouen els crèdits per atendre el compliment de les obligacions?
a)Als estats d'ingressos.
b)A les previsions de despeses.
c)Als estats de despeses.
d)Als saldos bancaris.

41.A quin principi ens referim quan assenyalem que qualsevol dels ingressos 
s'han d'utilitzar indistintament per finançar qualssevol de les despeses?
a)Afectació.
b)No afectació.
c)Desafectació.
d)Universalitat.

42. Un crèdit extraordinari es defineix com una modificació del pressupost de ….
mitjançant el qual s'assigna un crèdit per a la realització d'una despesa 
específica que no es pot demorar fins a l'exercici següent i per al qual …...
a)Despeses // no hi ha crèdit.
b)Ingressos // no hi ha crèdit.
c)Despeses // hi ha crèdit insuficient.
d)L'entitat // hi ha crèdit insuficient.

43.Pel que fa als expedients de suplement de crèdit Quina de les expressions 
següents és incorrecta?
a)A l'expedient s'acreditarà la partida pressupostària a incrementar.
b)L'expedient es finança amb RLT, amb nous o més ingressos o recaptats sobre els
totals previstos, o amb anul·lacions o baixes de crèdits.
c)Ha de quedar acreditat a l'expedient que els ingressos previstos s'efectuen 
amb normalitat.
d)L'òrgan competent per a l'aprovació de l'expedient de suplement de crèdit és 
el president del Corporació.



44.Quan es podrà fer una incorporació de romanent de crèdit?
a)En cas de crèdits extraordinaris que es donin a l'últim semestre de 
l'exercici.
b)En cas de crèdits extraordinaris que es donin a l'últim trimestre de 
l'exercici.
c)En cas de crèdits extraordinaris que es donin a l'últim mes de l'exercici.
d)En cas de crèdits extraordinaris que es donin a l'últim bimestre de 
l'exercici.

45.A quin principi ens referim quan assenyalem que han de quedar al pressupost 
tots els ingressos i totes les despeses pel seu import íntegre?
a)Equilibri pressupostari.
b)Unitat.
c)Universalitat.
d)Afectació

46.A través de quins mitjans es podrà adquirir compromisos de despesa que 
s'hagin d'estendre a exercicis posteriors?
a)De transferències corrents que derivin de conveni amb altres AA.PP. O entitats
privades sense ànim de lucre.
b)D´arrendament de béns mobles.
c)De càrregues financeres de l'entitat local, però no dels seus organismes 
autònoms.
d)D'inversions i transferències corrents,

47.L'acord d'aprovació del pressupost serà:
a)Únic.
b)Separat per a cadascun dels pressupostos.
c)Únic, excepte el que preveu la llei.
d)Únic per a l'entitat i separat per a les mercantils.

48.El pressupost és aprovat per majoria:
a)Simple.
b)Absoluta.
c)Qualificada
d)Especial.

49.Tots els ingressos i les despeses de les corporacions locals s'han de 
canalitzar per mitjà d'un únic òrgan específic que és:
a)Lòrgan de gestió econòmic financer.
b)La Tresorería.
c)L'interventor.
d)La Comissió especial de comptes.

50.El detall dels crèdits a la classificació econòmica s'ha de presentar com a 
mínim a nivell de:
a)Article
b)Concepte.
c)Capítol
d)Subconcepte.

51.En relació a la informació que ha de contenir el pressupost digui quina de 
les afirmacions següents és incorrecta



a)El pressupost haurà de contenir un informe econòmic financer.
b)El pressupost haurà de contenir un annex de les inversions a fer.
c)El pressupost ha de contenir un annex de personal de lentitat.
d)El pressupost haurà de contenir la liquidació de lexercici anterior i un avanç
del corrent, referida ,almenys, a tres mesos del mateix.

52.A la classificació per programes, els crèdits segons la finalitat i els 
objectius a aconseguir, com a mínim es presentarà en detall dels crèdits en els 
següents nivells de desagregació:
a)Grup de funció i funció
b)Programa i subprograma
c)Funció i subfunció
d)Àrea de despesa, política de despesa i grup de programa.

53.Quina de les estructures del pressupost de despeses posa de manifest les 
grans línies dactuació de les entitats locals?
a)L'econòmica
b)La funcional
c)L'orgànica
d)Per programes.

54.La classificació econòmica del pressupost dels estats de despeses consta dels
següents nivells de desagregació:
a)Capítol, article i partida
b)Capítol, article, subconcepte i partida
c)Capítol, concepte i partida
d)Capítol, article i concepte.

55.Segons l'ordre EHA/3565/2008, de 3 de desembre, per la qual s'aprova 
l'estructura dels pressupostos de les entitats locals, en la classificació 
econòmica dels ingressos, el capítol 4 fa referència a:
a)Ingressos patrimonials.
b)Transferències corrents.
c)Transferències de capital.
d)Ingressos de capital

56.Segons l'ordre EHA/3565/2008, de 3 de desembre, per la qual s'aprova 
l'estructura dels pressupostos de les entitats locals, a la classificació per 
programes, l'àrea de despesa 4 correspon a:
a)Actuacions de caràcter econòmic.
b)Actuacions de protecció i promoció social.
c)Actuacions de caràcter general.
d)Actuacions de Cultura.

57.L'exercici pressupostari coincidirà amb l'any natural i s'hi imputaran:
a)Els drets liquidats en aquest, sigui quin sigui el període del qual derivin.
b)Les obligacions reconegudes durant aquest.
c)A i b són certes.
d)Els drets reconeguts i les obligacions liquidades durant aquest

58.Les partides pressupostàries desenvolupen, dins de la classificació econòmica
de les despeses:
a)Les subfuncions.
b)Els subconceptes.



c)Els programes.
d)Els subprogrames.

59.La gestió del sector públic està sotmesa al règim de pressupost:
a)Concret
b)Anual.
c)Permanent
d)Equilibrat

60.Quan s'hagi de realitzar alguna despesa que no es pugui demorar fins a 
l'exercici següent i no existeixi en el pressupost de la corporació crèdit o 
sigui insuficient, el president ordenarà la incoació de l'expedient:
a)De concessió de crèdit extraordinari.
b)De suplement de crèdit.
c)D´incorporació de romanent.
d)De concessió de crèdit extraordinari en el primer cas i de suplement al segon.

61.Assenyaleu la resposta correcta en relació amb les transferències de crèdits:
a)Incrementaran crèdits que com a conseqüència i altres transferències hagin 
estat objecte de minoració, excepte quan afecti crèdits de personal.
b)No afectaran els crèdits ordinaris concedits durant lexercici.
c)No es poden minorar els crèdits que hagin estat incrementats amb suplements o 
transferències, excepte quan afectin crèdits de personal.
d)Totes les transferències seran aprovades pel president.

62.El principi d'universalitat aplicat al pressupost local vol dir:
a)És un pressupost general.
b)Només hi ha un pressupost.
c)Tots els ingressos i despeses han de figurar al pressupost.
d)Tot això és correcte.

63.El president rendirà els estats i els comptes de l'entitat per a la formació 
del compte general:
a)Abans de l'1 de maig.
b)Abans de l'1 de juny.
c)Abans del 15 de maig.
d)Abans del 30 de maig.

64.En cas que un crèdit pressupostari fos insuficient per atendre determinada 
obligació, l'entitat local ha de destinar:
a)Un crèdit extraordinari.
b)Un suplement de crèdit.
c)Una incorporació de crèdits.
d)Qualsevol dels anteriors al prudent arbitri del president.

65.No suposen una excepció a les limitacions de les partides pressupostàries:
a)Els suplements de crèdit.
b)Els crèdits ordinaris.
c)Els crèdits ampliables.
d)Els crèdits extraordinaris.

66.El termini dexposició al públic del pressupost local, una vegada aprovat 
inicialment, serà de:
a)45 dies.



b)30 dies
c)15 dies.
d)1 mes

67.Un cop aprovat definitivament el pressupost general, hi ha d'haver una còpia 
a disposició del públic:
a)Durant 2 mesos.
b)Durant 15 dies.
c)Durant tot l'exercici.
d)Fins a la finalització de lexercici.

68.El pressupost general contindrà per a cadascun dels pressupostos que s'hi 
integrin:
a)Els estats de despeses.
b)Els estats dingressos.
c)Són certes a i b.
d)Els estats de despeses, ingressos i excedents.

69.El pressupost de cadascun dels organismes autònoms integrants del general 
serà remès a l'entitat local de què depenguin:
a)Abans del 15 de juliol de cada any.
b)Abans del 15 d'agost cada any.
c)Antes del 15 de septiembre de cada año.
d)Abans del 15 doctubre de cada any.

70.L'aprovació dels pressupostos que integren el pressupost general d'una 
entitat amb dèficit inicial:
a)Obliga a una immediata compensació.
b)Es permet quan, al llarg de l'exercici a què es refereixin, es pugui produir 
aquesta compensació.
c)Està absolutament prohibida.
d)S'admet excepcionalment.

71.A qui correspon formar el pressupost general de lentitat local?
a)A ple de la corporació local.
b)Al president de la corporació local.
c)Al dipositari.
d)A la junta de govern local.

72.Un cop emès l'informe del pressupost per l'interventor, el president de 
l'entitat local el trametrà al ple de la corporació:
a)Abans del 15 de setembre per a la seva aprovació esmena o devolució.
b)Abans del 30 doctubre per a la seva aprovació esmena o devolució.
c)Abans del 15 de novembre per a la seva aprovació esmena o devolució.
d)Abans del 15 doctubre per a la seva aprovació esmena o devolució.

73.L'aprovació definitiva del pressupost general pel ple de la corporació, haurà
de realitzar-se abans del:
a)31 d'octubre de l'any anterior al de l'exercici en què s'hagi d'aplicar.
b)31 de desembre de l'any anterior al de l'exercici en què s'hagi d'aplicar.
c)30 de desembre de l'any anterior al de l'exercici en què s'hagi d'aplicar.
d)30 de setembre de l'any anterior al de l'exercici en què s'hagi d'aplicar.

74.La modificació del pressupost de despeses mitjançant la qual, sense 



alterar-ne la quantia total, s'imputa l'import total o parcial d'un crèdit a 
altres partides pressupostàries amb diferent vinculació jurídica es denomina:
a)Habilitació de crèdits extraordinaris.
b)Transferències de crèdits.
c)Generació de crèdits per ingressos.
d)Incorporació de romanents.

75.Les partides del pressupost de despeses tenen una limitació:
a)Quantitativa
b)Qualitativa
c)Específica
d)Quantitativa i qualitativa.


